

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Forslag til Lov om ændring af retsplejelov for Grønland (Styrkelse af retsstillingen for ofre for forbrydelser) og udkast til Kongelig anordning om ikrafttræden for Grønland af forskellige love om ændring af lov om erstatning fra staten til ofre for forbrydelser. (Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)**

## **Forelæggelsesnotat**

(Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)

### **1. behandling**

Naalakkersuisut er glade for at kunne fremsætte dette længe ventede forslag til behandling i Inatsisartut. Forslaget er en af flere indsatser, der er igangsat i samarbejde med den danske regering, og det har til formål at opdatere og løfte justitsområdet i Grønland, så det er tidssvarende.

Forslaget lægger op til at styrke retsstillingen for ofre for forbrydelser i kriminalsager i Grønland, som er en af indsatserne i Naalakkersuisuts Strategi og indsatsplan på justitsområdet.

Det foreslås, at der indføres en generel vejledningspligt for politiet over for offeret eller dets efterladte nære pårørende. Behovet for vejledning vil variere fra sag til sag. Det betyder bl.a., at offeret vil kunne få vejledning om sine rettigheder til at søge erstatning efter offererstatningsloven eller blive vejledt omkring sine rettigheder og pligter, hvis offeret skal vidne i sagen.

Lovforslaget har også til formål at styrke indsatsen for ofre i sager, hvor der er afsagt dom om anstaltsanbringelse for en grovere overtrædelse af kriminalloven, ved at udvide offerets mulighed for at blive underrettet, når gerningsmanden kommer på fri fod.

Herudover foreslås, at offeret eller dets efterladte nære pårørende får muligheden for at blive underrettet om, hvilke skridt der tages i sagen.

Endvidere foreslås det som supplement til de gældende regler om bistandsbisiddere, at retten, når særlige omstændigheder taler for det, kan beskikke en bistandsbisidder for offeret. I disse tilfælde vil det ikke nødvendigvis være afgørende, om lovovertrædelsen er af en bestemt type, men derimod om de konkrete forhold i sagen fører til, at offeret bør have adgang til en bisidder.

Anordningsudkastet lægger bl.a. op til, at offeret kan få erstatning uanset, om den tiltalte under kriminalsagen frifindes, hvis de øvrige betingelser i loven er opfyldt.

Alt i alt er forslaget i tråd med Killiliisa-strategien og understreger vigtigheden af, at offeret bliver orienteret om det kommende forløb efter anmeldelse. Selvom sager om vold, voldtægt og seksuelle overgreb mod børn for myndighederne kan være en rutinesag, vil sagen for offeret være unik og bør behandles som sådan af myndighederne.

Med disse bemærkninger vil Naalakkersuisut overlade punktet til behandling i Inatsisartut.